Parque Escolar, E. P. E.

Av. Infante Santo, 2 | 1350-178 LISBOA – PORTUGAL | Tel.: +351 213 944 710 | Fax: +351 213 944 775 | E-mail: geral@parque-escolar.min-edu.pt
NIF: 508 069 645 | Capital Estatutário: 523 844 202,20 €

OFI.MOD01.21 1/1

 Ex.mo Senhor

Pedro Almeida Vieira

Diretor PÁGINA UM

Rua do Norte, 115

1200-285 Lisboa

pavieira@paginaum.pt

Enviado por correio eletrónico.

Sua referência Sua comunicação de Nossa referência Data

          NUI-2023-009352  2023-05-25

ASSUNTO: Pedido de acesso a documentos administrativos.

Exmo. Senhor Pedro Almeida Vieira,

Em resposta ao V. pedido de acesso a documentos administrativos, efetuado em 4 de abril p.p., ao

abrigo da Lei n.º 16/2016, de 22 de agosto, na sua redação atual, informa-se que foram já

disponibilizados no sítio público da Parque Escolar, E.P.E., em https://parque-

escolar.pt/pt/empresa/relatorios-de-gestao.aspxos, os relatórios e contas da empresa referentes aos

anos de 2019, 2020 e 2021.

Relativamente ao relatório e contas respeitante ao ano de 2022, considerando tratar-se de documento

que integra o processo de prestação de contas do referido ano, o qual ainda não se encontra concluído,

designadamente por aguardar o parecer do conselho fiscal da Parque Escolar, E.P.E., e a respetiva

aprovação pelas tutelas, fica o acesso ao mesmo diferido, nos termos do n.º 3 do artigo 6.º da Lei n.º

16/2016, de 22 de agosto. Assim que o processo esteja concluído, a Parque Escolar disponibilizará os

documentos em causa no site acima referido.

Em anexo, disponibilizam-se os ofícios que acompanharam os relatórios e contas de 2019, 2020 e

2021, aquando do seu envio para aprovação do Ministro da Educação e do Secretário de Estado do

Tesouro.

Com os melhores cumprimentos,

A Secretária Geral1

Anexo: o mencionado.

1 No uso de poderes delegados pela Deliberação n.º 340/2020, de 5 de março, na sua redação atual.

		2023-05-25T16:28:45+0100
	Alexandra Viana Ribeiro